(2) Il duca di Mantova al papa-(lett. dettata da S. Ecc.'•), 15 gennaio 1567. F,
II, 7, 2198, Arch. Gonz., M. In essa si legge « ••.. Il marchese di Pescara, mio cognato, 
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Svolta così l'opera sua a Roma, il Capello ne diede notizia a Gio

vanni Grasso, altro fuoruscito dei primi che avevano abbandonata Ca

sale; annunziò che, ordita la tela, egli l'affidava ai loro « patroni et 

amtct » e per non gravare di maggior spesa la città, partiva subito, 

proponendosi però di seguire una via più lunga di quella di Firenze e 

delle Romagne, perchè sapeva che là gli era « tesa la rete ». La lettera 

fu spedita a Cerreto al Grasso, al quale il Capello fissava appuntamento 

per quindici giorni dopo a Milano, dando nello stesso tempo ai pro

consoli della città particolareggiate istruzioni sul modo di condursi (1). 

l'altro dì nel passar che fece di qui, mi presentò un altro breve, in sua credenza, 
sotto la quale mi disse che havendo Olivier Capello supplicata la Santità Vostra per 
aiuto nelle cose di Casale, ella gli commise che me ne parlasse, con chiedermi a 
volermi accomodar con quella Communità. lo gli risposi che facesse saper alla San
tità Vostra, che potendo venir liberamente non mancherei di farlo, ma che havendo 
già rimessa la cosa alla Maestà del!' Imperatore non potevo far altro massimamente 
essendo ella patrona del Feudo. Però la Santità Vostra in questo sarà contenta di 
credermi che non sono per scostarmi mai dal dovere, et di perdonarmi se per ciò 
non mi posso partir da questa risolutione ». 

(') Il duca « se per odio che porti al Papa, over mala intelligenza che babbi col 
S. Marchese volesse mostrarsi indurato, et di suo cervello, come facilmente potria
esser, assicuratevi che questa sarà scala di darne altri aiuti et favori d'importanza
ai nostri disgravii, quali per adesso non starò a scriverli, ma lascierò qui ordita la tela
senza far maggior spesa alla città, a questi nostri patroni et amici, et io fra sei over
otto giorni senza più scrivervi, mi ritirerò alla patria mancandomi le forze del quat
trino .per esser il viver da per tutto, et massime qui in Roma tanto caro che non si
potria creder, perchè alle Hosterie non si contentano d'otto giulii, che tanto sono
come reali, per huomo et cavallo ogni giorno, sì che qui darò tutti li ordini neces
sari, acciò che possiamo per lettere avisarsi et procurar il restante delli rimedii che
ne bisogneranno, caso che il S. Marchese non operasse cosa buona, et poi me inca•
minerò a questa volta togliendo un'altra strada, et camino più lungo di quello di
Fiorenza et Romagna, perchè sono assicurato dallo istesso Parpaglione che si mostra
tutto mio, che in quelle strade mi è tesa la rete, oltra che il S. Don Cesare, che è
col Sig. Marchese mi l'ha signato, et io vedrò far ogni sforzo, et fatica per venir a
salvamento ancorchè bisognasse spender otto o dieci scudi di più, et da me non
aspettarete più lettere sin alla venuta mia in Milano, et d'ivi avisarò ciò che haverete
a far et non saria salvo che bene che fra quindici giorni al più voi Sig. Grasso ve
niste a fermarvi a Milano, perchè ivi trovaremo il S. Marchese qual mi ha assicurato
che in Milano si fermerà, et ivi si rivederemo, et tratteremo quanto li sarà da fare.
Et se per sorte il S. Marchese andasse a Casale come saria facil cosa per veder la
consorte et figliolo prima che potessi io giongerli, sarà bene che mandiate questa
mia, alli amici nostri di dentro, et massime a quel che già vense a Cerreto, acciò
che siano informati di tutto ciò che qui si è operato et riportato, et laudo che li